PROJETO DE LEI Nº 209/2025

AUTORIZA O MUNICÍPIO RECEBER

EM DOAÇÃO EQUIPAMENTOS
DIVERSOS DO PODER JUDICIÁRIO

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

OTAVIO LUIZ WEHRMEIER, Prefeito Municipal de Crissiu-

mal, em exercício, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, que lhe conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou

e que eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a rece-

ber em doação e incorporar ao Patrimônio Público Municipal os equipamentos

listados no Anexo I, a presente Lei, doados pelo Poder Judiciário do Estado do

Rio Grande do Sul.

Art. 2º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua pu-

blicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CRISSIUMAL,

em exercício, Estado do Rio Grande do Sul, aos 01 de outubro de 2025.

                         OTAVIO LUIZ WEHRMEIER
                                       Prefeito Municipal
                                      Em Exercício

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 209/2025

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O Projeto de Lei que ora estamos encaminhando para a apre-

ciação de Vossas Senhorias autoriza o Município a receber, em doação do Po-

der Judiciário do Estado do Rio Grande do Sul, bens móveis usados. Esses

bens, listados no Anexo I deste Projeto de Lei, incluem Unidade Digitalizadora

Scaner, aparelhos telefônicos KS digital, aparalho de FAC-SIMILE com telefo-

ne e Mesa de Som Compacta.

A aprovação desta lei permitirá a incorporação dos referidos

bens ao Patrimônio Público Municipal, após a devida avaliação pela Comissão

Municipal de Bens Patrimoniais.

Diante da sua importância, esperamos a aprovação unânime

deste projeto de lei.

  Crissiumal – RS, 01 de outubro de 2025.

                         OTAVIO LUIZ WEHRMEIER
                                        Prefeito Municipal
                                       Em Exercício

ANEXO I

QUANTIDADE TOMBO DESCRIÇÃO

1 0000236456 Digitalizadora Scanner

1 0000108822 Aparelho Telefônico KS Digital

1
1940357400 Aparelho de Fac-simile, com Te-

lefone, Mod. KX F895BR, Marca

Panasonic

1 0000175754 Mesa de Som Compacta

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Rua Vinte de Setembro, 245 - CEP 98640-000 - Crissiumal - RS - www.tjrs.jus.br

OFÍCIO - 8472967 - COM-CRISSIUMAL-DF

Ao Município de Crissiumal.

Senhor Prefeito,

Encaminho, em anexo, a Vossa Excelência a relação de bens a serem doados por este
juízo, cujo interesse em recebê-los foi manifestado no Of. GAB. nº. 229/2024, de 25/06/2024, a fim de
solicitar as providências necessárias para o recebimento e assinatura do Termo de Doação dos referidos
bens.

Atenciosamente,

Crissiumal, 11 de setembro de 2025.

Helena Machado de Almeida

Juíza Diretora do Foro

Documento assinado eletronicamente por Helena Machado de Almeida , Juíza de Direito, em
11/09/2025, às 17:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www.tjrs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 8472967 e o
código CRC 08383552.

8.2025.4571/000003-2 8472967v3

Ofício 8472967         SEI 8.2025.4571/000003-2 / pg. 1

2

BRUNO FRANKE MANGONI

17/02/2025 14:04

Página 1 de

Relatório - Bens Móveis por Local

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Administração : PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RS

Local 11487 - CARTÓRIO

Unidade

Órgão

Responsável

Número Tombo Aquisição Tombamento Situação Identificação Valor

JUIZADO ESPECIAL CÍVEL

CRISSIUMAL - FORO

MARCIO VEDANA

:

:

:

:

11017794 0000236456 24/02/2010 15/04/2010 Normal Unidade digitalizadora scanner 92,40

Total 92,401 Bem(ns) selecionado(s)

Local 540 - CARTÓRIO

Unidade

Órgão

Responsável

Número Tombo Aquisição Tombamento Situação Identificação Valor

VARA JUDICIAL

CRISSIUMAL - FORO

MARCIO VEDANA

:

:

:

:

10903883 0000108822 13/12/2004 02/06/2005 Normal Aparelho telefônico KS digital 121,46

1943574 1940357400 01/02/1999 01/02/1999 Normal APARELHO DE FAC-SIMILE, COM TELEFONE, MOD. KX-F895BR, MARCA
PANASONIC

95,80

Total 217,262 Bem(ns) selecionado(s)

Local 8920 - SALA DE AUDIÊNCIAS

Unidade

Órgão

Responsável

Número Tombo Aquisição Tombamento Situação Identificação Valor

VARA JUDICIAL

CRISSIUMAL - FORO

MARCIO VEDANA

:

:

:

:

10958866 0000175754 09/03/2007 09/03/2007 Normal Mesa de som Compacta
1. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS GERAIS
1.1 Mesa de som compacta de 06 (seis) canais de entrada mono balanceadas;
1.2 Tensão de alimentação: 127/220 Vac - 60 Hz
1.3 Consumo máximo <= 15 watts;
1.4 Peso: <= 2,5 kg;
1.5 Dimensões (AxLxP em mm): = 65 x 255 x 225;
1.6 Resposta de freqüência: 20 Hz à 20 kHz ± 1 dB;

2. RECURSOS POR CANAL DE ENTRADA:
2.1 01 entrada de alto ganho (MIC) - conector do tipo TRS ¼" (P10);

29,24

2

BRUNO FRANKE MANGONI

17/02/2025 14:04

Página 2 de

Relatório - Bens Móveis por Local

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

2.2 01 entrada de baixo ganho (LINE) - conector do tipo TRS ¼" (P10);
2.3 equalização duas bandas
2.3.1 graves +/- 15 dB em 60Hz
2.3.2 agudos +/- 15 dB em 8 kHz
2.4 Controle de efeitos;
2.5 Controle de panorama;
2.6 Controle de volume deslizante 45mm;

3. RECURSOS DA SEÇÃO MASTER:
3.1 dois canais de saída Máster (L e R) com controle deslizante 45mm individual por
canal;
3.2 saída máster para TRS ¼" por canal;
3.3 Saída e retorno (EFF);
3.4 Controle saída EFF;
3.5 VU meter L e R e LED indicador de distorção (OVER)

Total 29,241 Bem(ns) selecionado(s)

Total Geral 338,904 Bem(ns) selecionado(s)

Data de criação do documento: 01/10/2025 às 14:16:35

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

J41        6J2        OZX        3O9

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/J41-6J2-OZX-3O9

	Ofício 8472967

		2025-10-01T14:33:39-0300
	Assinatura Betha Cloud Otávio Luiz Wehrmeier - luizwehrmeier-gmail-com
	Betha Sistemas